陕西师范大学研究生院

关于编制陕西师范大学2015年硕士研究生招生
专业目录的通知
各招生学院、研究院（中心）、重点实验室：
为提前做好编制2015年硕士学位研究生招生专业目录的准备工作，我院参照2014年文件精神和要求，对我校2015年硕士研究生招生专业目录进行预编制。因教育部和陕西省招生委员会办公室尚未正式下达关于编制2015年招生专业目录的文件，因此，在此次编制的招生专业目录中，如有与国家新出台的招生政策和计划不符的，学校将与各招生学院进行联系沟通，并做相应修改。现将有关事项通知如下：
一、学术型硕士研究生招生考试科目设置

根据教育部硕士研究生入学考试科目改革的文件精神，2015年学术型硕士研究生入学考试科目的设置详见学术型硕士研究生入学考试初试科目代码及名称（附件1）。
1、继续压缩招生单位自命题数量，坚持按一级学科群或一级学科设置自命题科目。要求各单位在确定基础课和专业基础课考试科目时，有一级学科硕士授予权的学科专业，应确定共同的基础课和专业基础课（包括个别专业按照国家规定统考的数学课），没有一级学科硕士学位授予权的学科，所有属于同一个一级学科下的二级学科应确定共同的基础课和专业基础课（包括个别专业按照国家规定统考的数学课）。招生专业目录上列出招生专业、方向及指导教师。研究生入学后，根据具体情况实行导师和学生之间的双向选择。
2、2015年硕士研究生入学考试中，教育学、历史学、医学三个门类为全国统考，初试科目继续设为3门，其中教育学、历史学、医学门类等学科专业，其第三单元考试科目，可选用统考试题，也可由招生单位按照统一要求自行命题。计算机科学与技术学科的初试科目为思想政治理论、外国语、数学一和计算机学科专业基础综合，卷面满分值分别为100分、100分、150分和150分；按理学学位招生的专业，第三单元考试科目可选数学一，也可自命题；第四单元考试科目可选用统考试题，也可由招生单位按照统一要求自行命题。
3、其他门类初试科目为4门，分别是思想政治理论（第一单元）、外国语（第二单元）、基础课（第三单元）、专业基础课（第四单元）等4门，各科的考试时间均为3小时。
4、根据教育部硕士研究生入学考试科目改革的要求，今年我校农学门类各专业的业务课考试科目仍为：
	专业
代码
	专业名称
	基础课
	专业基础课

	090707
	水土保持与荒漠化防治
	《数学》或《化学》：统一命题，满分值150
	招生单位联合命题或自命题，满分值150，试题内容应涵盖本学科专业三门以上专业基础课程

	097203
	农产品加工及贮藏工程

5、2015年硕士研究生入学考试中经济学、管理学门类中的第三单元使用国家统考数学三。
6、艺术类招生专业，按一级学科确定专业课和专业基础课，将与招生专业相关度高，且体现招生单位特色的科目调整到复试中进行。
二、全日制专业学位研究生招生考试科目设置
2015年研究生招生工作拟进一步增加专业学位研究生的招生规模，除工商管理硕士、公共管理硕士、旅游管理硕士、教育硕士中的教育管理、体育硕士中的竞赛组织外，我校其他学科（类别）、专业（领域）均可接收推荐免试生。
1、全日制专业学位初试科目总体上按照“科目对应，分值相等，内容区别”的原则进行设置，一般为思想政治理论、外国语、基础课和专业基础课四个单元（其中工商管理硕士（MBA）、公共管理硕士、旅游管理硕士初试科目为专业基础、外国语两个单元；体育硕士、文物与博物馆硕士、应用心理硕士初试科目为思想政治理论、外国语、基础课三个单元，详见附件2）。
2、思想政治理论（第一单元）：采用现行全国硕士研究生统一入学考试政治统考科目，满分100分。
公共管理、工商管理、旅游管理硕士第一单元不考思想政治理论。
3、外国语（第二单元）：汉语国际教育硕士采用全国统考英语一（日语、俄语）试题；翻译硕士使用招生单位自行命制的翻译硕士外语试题；其余各专业学位类别全部使用全国统考英语二试题。
4、业务课（第三单元基础课、第四单元专业基础课）：
教育硕士：各领域业务课一考试科目采用我校命题333教育综合考试科目，满分为150分；第四单元专业基础课为各学院自命题科目，满分150分。
工程硕士：各领域业务课一考试科目采用全国统考数学二，满分为150分；第四单元专业基础课为各学院自命题科目，满分150分。
公共管理、工商管理、旅游管理硕士：第一单元基础课采用199管理类联考综合能力考试科目，满分为200分。
体育硕士、文物与博物馆硕士、应用心理硕士：第三单元基础课采用我校自行命题考试科目，满分为300分。
汉语国际教育硕士、艺术硕士、社会工作硕士、新闻与传播硕士、翻译硕士：第三单元基础课和第四单元专业基础课均采用我校自行命题考试科目，满分分别为150分。
三、硕士生导师上岗原则
1、各单位应从具有硕士研究生导师资格的人员中遴选2015年上岗招生导师。研究生院不接受未经学校学位评定委员会审批导师资格人员的招生申请。
2、凡至年底满57岁的硕士生导师原则上不再列入上岗导师范围。超龄导师申请上岗招生按《关于超龄硕士研究生导师上岗招生的暂行规定》执行。
3、凡正在攻读博士学位（2015年7月前不能毕业）的教师及在国外学习、工作（2015—2017年期间不能在校工作一半时间）的教师一般不列入上岗导师范围。
4、上岗导师原则上应符合陕西师范大学研究生导师上岗制度规定的条件。
四、关于招生计划分配原则
1、原则上一位导师只能申请在1个或2个专业的不同研究方向进行招生。
2、学校将参考国家上年度下达的总招生规模范围内，预留部分接收推免生和优秀生源调剂指标后，依据各单位的招生条件、近几年报考人数分配招生计划，对社会需求大、学科力量强、经费充足、资源保障程度高的学科，招生计划将予以倾斜。各招生学院根据学校分配的招生计划，自行确定2015年具体专业的招生人数。
五、其他有关事项
1、外语语种原则上要求为英语，个别专业可根据其研究生培养的需要选择小语种（日语、俄语）。
2、具备硕士生导师上岗条件且学术研究领域偏向培养应用型人才的导师，也可同时申请进行专业学位招生（专业学位导师不在简章上列出），学院根据导师申请上岗实际情况汇总后，分别填写学术型和专业学位《2015年硕士招生导师申请上岗情况汇总表》（此表于7月3日前经主管院长签字盖章后由学院统一交至研招办）。
3、申请跨学院招生的导师，经由本人所在单位和招生专业单位协商后，还须填写《2015年跨学院招收硕士研究生导师上岗申请表》，7月3日前报研究生院，此《申请表》将作为跨学院招生的导师上岗招生的重要依据。如需特别说明的，请填写在备注栏；若有特殊情况处理的，须由有关学院提出书面意见，报研究生院研究、审定。
4、请各单位严格按照规定确定本单位各专业上岗导师和招生专业目录及参考书目。研招办于6月26-27日下发《2014年硕士研究生招生专业目录》，请各单位在2014年硕士招生专业目录的基础上用红色字迹签字笔进行修订（修订内容为招生专业、研究方向、招生导师、考试科目、参考书目及备注等信息），修订后，请主管院长签字确认，并在修订处加盖学院公章，于7月3日交研招办。研招办根据修订目录，制作2015年硕士研究生招生专业目录。
5、请各单位严格按照规定认真填写附件3—附件6，务必于7月3日前将附件3—附件6的纸质版（须学院主管领导签字盖章）和修订后的《2014年硕士招生专业目录》送交研究生招生办公室。
附件1：学术性硕士研究生入学考试初试科目设置及试题选用一览表（2014年）
附件2：专业学位硕士研究生入学考试初试科目设置及试题选用一览表（2014年）
附件3：2015年硕士招生导师申请上岗情况汇总表（学术型）
附件4：2015年硕士招生导师申请上岗情况汇总表（专业学位）

附件5：2015年跨学院招收硕士研究生导师上岗申请表
附件6：2015年申请硕士招生导师数统计情况表
　　　　　　  　         研究生院
2014年6月26日
PAGE